

Số: 584/KH-ĐHKTCN

Thái Nguyên, ngày 10 tháng 8 năm 2020

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi viết

“Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng”

Cùng với nhiều sự kiện quan trọng của Đảng và đất nước, năm 2020 trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp hướng tới kỷ niệm 55 năm truyền thống, xây dựng và phát triển Nhà trường. Nhằm cụ thể hóa và phong phú thêm các hoạt động chào mừng, Nhà trường xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về trường với chủ đề “Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng” với nội dung cụ thể như sau”

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Lưu giữ và tôn vinh những tình cảm tốt đẹp của các thế hệ sinh viên, cựu sinh viên với thầy cô, mái trường, bạn bè trong quá trình phấn đấu, học tập và rèn luyện tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp qua các thời kỳ.

Ghi nhận, tôn vinh thầy, cô giáo, cán bộ viên chức, người lao động, sinh viên, cựu sinh viên có thành tích tốt đẹp, đóng góp tích cực cho công cuộc đổi mới toàn diện giáo dục và quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Khích lệ, động viên tập thể lãnh đạo, cán bộ viên chức, giảng viên, sinh viên Nhà trường tiếp tục vươn lên, có những cống hiến to lớn cho ngành giáo dục và toàn xã hội; gắn kết tình thầy trò và các thế hệ sinh viên, cựu sinh viên, gìn giữ và phát huy truyền thống tốt đẹp của người Cơ – Điện.

2. Yêu cầu

Cuộc thi được tuyên truyền, triển khai sâu rộng tới toàn thể các thế hệ cán bộ viên chức, người lao động, sinh viên đã và đang công tác học tập tại trường Đại học Cơ điện trước đây và nay là trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp.

Lựa chọn được nhiều tác phẩm hay đóng góp vào công tác tuyên truyền giáo dục chính trị, tư tưởng giúp cán bộ viên chức, sinh viên Nhà trường nhận thức sâu sắc giá trị truyền thống và những ký ức, những mốc son trong lịch sử xây dựng, phát triển Nhà trường.

Thông qua các tác phẩm, các ký ức về thầy cô, trường lớp, bạn bè gắn kết, tôn vinh các giá trị truyền thống cốt lõi góp phần nâng cao vị thế của Nhà trường đối với xã hội.

II. NỘI DUNG

1. Tên cuộc thi

Cuộc thi viết “Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng”

2. Nội dung tác phẩm dự thi

Tác phẩm dự thi tập trung vào những kỷ niệm sâu sắc, đáng nhớ về thầy, cô, bạn bè và mái trường mến yêu; gương sáng thầy, trò và tình người Cơ – Điện qua các thế hệ trên mọi miền tổ quốc; những thành tựu, đóng góp của Nhà trường, sinh viên, cựu sinh viên, cán bộ viên chức, người lao động cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

3. Đối tượng tham gia

Toàn thể các tập thể, cá nhân, các thể hệ cán bộ viên chức, cựu cán bộ viên chức, giảng viên, người lao động, sinh viên đã và đang công tác, học tập tại trường Đại học Cơ điện trước đây và nay là trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp.

4. Thể loại và hình thức trình bày

- Tác phẩm dự thi viết bằng Tiếng Việt, có thể thể hiện dưới nhiều hình thức: Bút ký, thơ, truyện ngắn, bài hát...

- Tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4 (1 mặt), Font chữ Time New Roman, cỡ chữ 13. Mỗi tác phẩm trình bày không quá 5.000 từ, có thể kèm theo hình ảnh, kỷ vật minh họa.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể gửi dự thi một hoặc nhiều tác phẩm.

5. Thời gian tham gia và gửi bài

Thời gian được tính từ ngày Ban tổ chức công bố thể lệ cuộc thi cho đến hết ngày 30/10/2020 (Đối với các tác phẩm gửi từ xa sẽ tính theo dấu bưu điện).

Toàn thể các tác phẩm khi gửi tới Ban tổ chức sẽ được đánh mã số đăng tải trên fanpage “CSV CƠ ĐIỆN” và nhóm công khai “TÌNH NGƯỜI CƠ ĐIỆN”. Thời gian đăng tải ngay sau khi ban tổ chức nhận được thông tin tác phẩm dự thi, kết quả được tính tới 08h00 ngày 01/11/2020. Điểm được xác định 01 điểm/ lượt like và 05 điểm/ lượt chia sẻ.



III. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO

1- Nhà trường thành lập ban tổ chức gồm các thành viên đại diện Đảng ủy, Ban giám hiệu, Hội đồng trường, các tổ chức đoàn thể và một số đơn vị chức năng liên quan.

2- Ban giám khảo gồm Hiệu trưởng Nhà trường làm trưởng ban, Trưởng phòng Công tác Học sinh Sinh viên làm ủy viên thư ký, Đại diện lãnh đạo Đại học Thái Nguyên, Các thành viên chuyên môn được mời từ Đài phát thanh truyền hình Thái Nguyên, Báo Thái Nguyên.

V. SỐ LƯỢNG, GIÁ TRỊ GIẢI THƯỞNG

Tất cả các giải thưởng ngoài tiền thưởng đều được nhận kèm theo giấy chứng nhận và bộ quà tặng kỷ niệm 55 năm truyền thống Nhà trường.

1. Giải chính thức được Ban giám khảo đánh giá và bỏ phiếu bình chọn

- 01 Giải nhất trị giá 6.000.000đ/ Giải
- 02 Giải nhì trị giá 3.000.000đ/ Giải
- 02 Giải ba trị giá 2.000.000đ/ Giải
- 05 Giải khuyến khích trị giá 1.000.000đ/ Giải

2. Giải bình chọn trên mạng xã hội facebook

Căn cứ vào số lượt like và chia sẻ đối với từng tác phẩm trên fanpage “CSV CƠ ĐIỆN” và nhóm công khai “TÌNH NGƯỜI CƠ ĐIỆN”, Ban tổ chức sẽ lựa chọn các giải tương ứng

- 01 Giải nhất trị giá 1.500.000đ/ Giải
- 02 Giải nhì trị giá 800.000đ/ Giải
- 02 Giải ba trị giá 500.000đ/ Giải
- 05 Giải khuyến khích trị giá 300.000đ/ Giải

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Nhà trường giao cho Phòng Công tác Học sinh Sinh viên làm đầu mối, tham mưu triển khai các nội dung.

- Xây dựng kế hoạch, thể lệ và thành lập Ban tổ chức cuộc thi: Tháng 8/2020
- Triển khai tiếp nhận và xử lý các tác phẩm dự thi từ ngày ban hành thể lệ đến hết ngày 30/10/2020.
- Thành lập Ban giám khảo và thẩm định, bình chọn các giải thưởng: Tháng 11/2020



- Lễ tổng kết và trao giải được triển khai trong chương trình Giao lưu nghệ thuật chào mừng 55 năm truyền thống Nhà trường (dự kiến tối ngày 05/12/2020).


- Kinh phí hoạt động và trao giải do hoạt động tài trợ, hỗ trợ của các tập thể, cá nhân các thể hệ cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên đóng góp xây dựng Quỹ Hỗ trợ chương trình 55 năm truyền thống Nhà trường.

Cuộc thi viết “Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng” là hoạt động quan trọng kết nối những câu chuyện đẹp, những ký ức sâu lắng và những ý tưởng gìn giữ truyền thống, xây dựng, phát triển Nhà trường; Là diễn đàn ý nghĩa giao lưu kết nối lớp lớp các thể hệ cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên suốt chiều dài lịch sử 55 năm truyền thống Nhà trường. Ban giám hiệu Nhà, Ban tổ chức cuộc thi kêu gọi toàn thể các tập thể, cá nhân, lãnh đạo Nhà trường, nguyên lãnh đạo Nhà trường và toàn thể các thể hệ cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên tuyên truyền rộng rãi và hưởng ứng tích cực để cuộc thi diễn ra thành công tốt đẹp.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, BGH (để b/c);
- Các đơn vị liên quan;
- Website;
- Lưu VT, CTHSSV.

HIỆU TRƯỞNG



PGS.TS. Nguyễn Duy Cường

THẺ LỆ CUỘC THI VIẾT

“Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng”
(Kèm theo Kế hoạch số 574 /KH-ĐHKTCN ngày 10/8/2020 của Trường Đại học Kỹ
thuật Công nghiệp)

I. MỤC ĐÍCH

Lưu giữ và tôn vinh những tác phẩm, những tình cảm tốt đẹp của các thế hệ sinh viên, cựu sinh viên với thầy cô, mái trường, bạn bè trong quá trình phấn đấu, học tập và rèn luyện tại trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp qua các thời kỳ.

Tôn vinh thầy, cô giáo, cán bộ viên chức, người lao động, sinh viên, cựu sinh viên có thành tích tốt đẹp, đóng góp tích cực cho công cuộc đổi mới toàn diện giáo dục và quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

Là hoạt động thiết thực, ý nghĩa hướng tới kỷ niệm 55 năm ngày truyền thống Nhà trường; Khích lệ, động viên tập thể lãnh đạo, cán bộ viên chức, giảng viên, sinh viên Nhà trường tiếp tục vươn lên, có những cống hiến to lớn cho ngành giáo dục và toàn xã hội; gắn kết tình thầy trò và các thế hệ sinh viên, cựu sinh viên, gìn giữ và phát huy truyền thống tốt đẹp của người Cơ – Điện.

II. QUY ĐỊNH CHUNG

2.1. Tên cuộc thi

Cuộc thi viết “Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng”

2.2. Nội dung tác phẩm dự thi

Tác phẩm dự thi tập trung vào những kỷ niệm sâu sắc, đáng nhớ về thầy, cô, bạn bè và mái trường mến yêu; gương sáng thầy, trò và tình người Cơ – Điện qua các thế hệ trên mọi miền tổ quốc; những thành tựu, đóng góp của Nhà trường, sinh viên, cựu sinh viên, cán bộ viên chức, người lao động cho sự nghiệp giáo dục, đào tạo, sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.

2.3. Đối tượng tham gia

Toàn thể các thế hệ cán bộ viên chức, người lao động, sinh viên đã và đang công tác, học tập tại trường Đại học Cơ Điện ngày trước và nay là trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp.



2.4. Thể loại và hình thức trình bày

- Tác phẩm dự thi viết bằng Tiếng Việt, có thể thể hiện dưới nhiều hình thức: Bút ký, thơ, truyện ngắn, bài hát...

- Tác phẩm dự thi có thể viết tay hoặc đánh máy, trình bày rõ ràng trên khổ giấy A4 (1 mặt), Font chữ Time New Roman, cỡ chữ 13. Mỗi tác phẩm trình bày không quá 5.000 từ, có thể kèm theo hình ảnh, kỷ vật minh họa.

- Mỗi tác giả, nhóm tác giả có thể gửi dự thi một hoặc nhiều tác phẩm.

2.5. Thời gian tham gia và gửi bài

Thời gian được tính từ ngày Ban tổ chức công bố thể lệ cuộc thi cho đến hết ngày 30/10/2020 (Đối với các tác phẩm gửi từ xa sẽ tính theo dấu bưu điện). Tác giả có thể lựa chọn 1 trong 2 hình thức gửi bài:

- Gửi bản in hoặc viết tay qua đường bưu điện tới địa chỉ Phòng Công tác Học sinh Sinh viên, trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp, số 666, đường 3-2, phường Tích Lương, thành phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên.

- Gửi bản điện tử tới địa chỉ email dungnguyentien@tnut.edu.vn

(Thông tin chi tiết xin vui lòng liên hệ thư ký Ban tổ chức cuộc thi Đ/c Nguyễn Tiên Dũng – Trưởng phòng Công tác Học sinh Sinh viên ĐT: 0915.662.707)

Toàn thể các tác phẩm khi gửi tới Ban tổ chức sẽ được đánh mã số đăng tải trên fanpage “CSV CƠ ĐIỆN” và nhóm công khai “TÌNH NGƯỜI CƠ ĐIỆN”. Thời gian đăng tải ngay sau khi ban tổ chức nhận được thông tin tác phẩm dự thi, kết quả được tính tới 08h00 ngày 01/11/2020. Điểm được xác định 01 điểm/ lượt like và 05 điểm/ lượt chia sẻ..

2.6. Cơ cấu giải thưởng

Các tác phẩm được chọn để xét trao giải thưởng cần đảm bảo nội dung phù hợp theo quy định ở mục 2.2 của Thể lệ này. Đảm bảo tính chân thực, chính xác và có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn, có tác động tích cực tới độc giả về tình cảm, cảm xúc, góp phần nâng cao niềm tự hào, mến yêu của các thế hệ sinh viên, cựu sinh viên, cán bộ viên chức, giảng viên, người lao động với mái trường, thầy cô, bạn bè; thể hiện truyền thống tốt đẹp và sự cao quý tôn sư trọng đạo. Ban tổ chức sẽ lựa chọn và trao giải thưởng tiền mặt, giấy chứng nhận và bộ quà tặng kỷ niệm 55 năm truyền thống Nhà trường với các hạng mục cụ thể như sau:

2.6.1. Giải chính thức được Ban giám khảo đánh giá và bỏ phiếu bình chọn

- 01 Giải nhất trị giá 6.000.000đ/ Giải
- 02 Giải nhì trị giá 3.000.000đ/ Giải
- 02 Giải ba trị giá 2.000.000đ/ Giải



(Handwritten signature)

- 05 Giải khuyến khích trị giá 1.000.000đ/ Giải

2.6.2. Giải bình chọn trên mạng xã hội facebook

Căn cứ vào số lượt like và chia sẻ đối với từng tác phẩm trên fanpage “CSV CƠ ĐIỆN” và nhóm công khai “TÌNH NGƯỜI CƠ ĐIỆN”, Ban tổ chức sẽ lựa chọn các giải tương ứng

- 01 Giải nhất trị giá 1.500.000đ/ Giải
- 02 Giải nhì trị giá 800.000đ/ Giải
- 02 Giải ba trị giá 500.000đ/ Giải
- 05 Giải khuyến khích trị giá 300.000đ/ Giải

Lễ tổng kết và trao giải được triển khai trong chương trình Giao lưu nghệ thuật chào mừng 55 năm truyền thống Nhà trường (dự kiến tối ngày 05/12/2020).

2.7. Sử dụng tác phẩm

- Ban tổ chức cuộc thi được phép sử dụng các tác phẩm dự thi trong công tác tuyên truyền, quảng bá hình ảnh của Nhà trường, giáo dục đạo đức, lối sống cho sinh viên.

- Các bài dự thi có thể được đăng tải trên website và các trang thông tin của Nhà trường.

- Ban Tổ chức không trả lại bản thảo các tác phẩm gửi tham dự Cuộc thi.

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả, nhóm tác giả. Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp quyền tác giả và quyền liên quan (nếu có).

- Tác phẩm đoạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, thì Ban Tổ chức sẽ hủy kết quả xếp loại, thu hồi tiền giải thưởng và giấy chứng nhận.

III. KINH PHÍ TỔ CHỨC

Kinh phí hoạt động và trao giải do hoạt động tài trợ, hỗ trợ của các tập thể, cá nhân các thế hệ cán bộ viên chức, người lao động và sinh viên đóng góp xây dựng Quỹ Hỗ trợ chương trình 55 năm truyền thống Nhà trường.



Handwritten signature



CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

THÔNG TIN DỰ THI CUỘC THI VIỆT

“Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp – Những ký ức đi cùng năm tháng”
(Kèm theo Kế hoạch số **584** /KH-ĐHKTCN ngày 05/8/2020 của Trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp)

1. Thông tin tác giả dự thi

Họ tên tác giả (hoặc đại diện nhóm tác giả):

Địa chỉ liên hệ:.....

Điện thoại liên hệ: Email:

Tên nhóm tác giả:

Các thành viên khác trong nhóm: 1-

2-

...

2. Thông tin về tác phẩm dự thi

Tên tác phẩm:

Thể loại:

3. Thông tin về quyền tác giả

Tác giả (nhóm tác giả) cam kết đây là tác phẩm của riêng tác giả (nhóm tác giả) và chịu trách nhiệm trước pháp luật, trước ban tổ chức cuộc thi về bản quyền của tác giả.

Tác giả (nhóm tác giả) cam kết tuân thủ thể lệ cuộc thi do ban tổ chức quy định.

Tác giả (nhóm tác giả) đồng ý cho ban tổ chức sử dụng tác phẩm đăng tải, quảng bá trên các tác phẩm, các website, diễn đàn của nhà trường không nhằm mục đích thương mại.

....., ngày ... tháng ... năm 2020

TÁC GIẢ/ ĐẠI DIỆN NHÓM TÁC GIẢ

(ký và ghi rõ họ tên)